
КРАСНОЯРСКИМ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.06.2024 г. п.г.т. Мотыгино № 26-290

О внесении изменений в Решение Мотыгинского районного Совета 
депутатов от 28.03.2018 № 22-203 «Об утверждении Порядка увольнения 
(освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 
должности, в связи с утратой доверия»

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЭ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
Мотыгинского муниципального района Красноярского края, Мотыгинский 
районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Мотыгинского районного Совета депутатов
от 28.03.2018 № 22-203 «Об утверждении Порядка увольнения
(освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, 
в связи с утратой доверия» (в редакции Решений Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 27.09.2018 № 25-238, от 21.03.2019 № 29-281, 
от 25.09.2019 № 33-322, от 19.03.2020 № 36-359, от 19.12.2023 № 23-256) 
(далее - Решение) следующие изменения:

1.1 В мотивировочной части (преамбуле) Решения слова «Устава 
Мотыгинского района Красноярского края» заменить словами «Устава 
Мотыгинского муниципального района Красноярского края»

2. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 
замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия, 
утвержденный Решением Мотыгинского районного Совета депутатов (далее 
-  Порядок) следующие изменения:

2.1. Пункт 4 Порядка дополнить абзацем 4.1. следующего содержания: 
«4.1. Депутат Мотыгинского районного Совета депутатов, исполняющий 
полномочия на постоянной основе, депутат Мотыгинского районного Совета 
депутатов, замещающий должность в Мотыгинском районном Совете 
депутатов, помимо случаев, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, 
подлежат освобождению от должности, их полномочия прекращаются 
досрочно в связи с утратой доверия в случае нарушения запрета открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской



Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами, установленного статьей 7.1 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», за исключением 
случаев, установленных федеральными законами.».

2.2. Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Решение об увольнении (освобождении от должности) досрочном 
прекращении полномочий в связи с утратой доверия депутата Мотыгинского 
районного Совета депутатов, лица, замещающего муниципальную должность 
в контрольно-счетном органе Мотыгинского района принимается не позднее 
чем 30 дней со дня появления основания, а если это основание появилось в 
период между сессиями представительного органа муниципального 
образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого 
основания.

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата Мотыгинского районного Совета 
депутатов днем появления основания для досрочного прекращения 
полномочий является день поступления в представительный орган 
муниципального образования данного заявления.».

2.3. Дополнить Порядок пунктом 15 следующего содержания:
«15. Лицо замещающее муниципальную должность, освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а так же неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 278-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности, местному самоуправлению.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов В.Д. Федюкина

Исполняющий полномочия
Г лавы Мотыгинского района

Ю.В. Мансурова


